16 Demetrius Gerasimov, cfr. supra, N. 3-4. 
17 StanislausTurzo. 
18 Ludovicus II. 

humilissimo servitor 
el Vescovo Scarense 

19 Ioannes Pettendorfer, praepositus in Konice, epus titularis Nicopolitanus et suffraganeus Olo
mucensis ab a. 1512, apostatavi t a. 1523. 

20 Jihlava, Germani ce lglau. 
21 Paulus Speratus (1484-1551), sacerdos catholicus a. 1506, Lutheranus ab a. 1520/21, parochus 

lglaviae a. 1522-1523 (in carcere Olomucii ob haeresim detentus aestate 1523), ab a. 1524 ordinator Ec
clesiae Lutheranae in Prussia, ab. a 1530 epus Pomesaniensis. 

22 Id est 24 Iunii. De hoc congressu regis Ludovici II cum Sigismundo I et archiduce Ferdinando 
vide supra, Buglio N. 28-30. 
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Cracoviae, 15 [III] 1526. 

Refert de suo cum regina Nepolomiciis habito colloquio et quomodo ipsa se 
convicerit, ut Marienburgum, regem visurus, se conferret, etsi Moscovita (Gera
simou) id aegre tulerit. Notum facit oratores imperatoris et archiducis Ferdi
nandi, in Moscoviam euntes, per Cracoviam transivisse; ducatum Masoviae, 
mortuo eius duce (Ianussio), regno Poloniae annexum esse. Petit, ut sibi de pen
sione a ponti{ice provideatur_. 

Autogr.: AV, AA I-XVIII, ms. 6522 f. 73r-v. In f. 74v inscriptio et vestigia sigilli. 
- Ed.: Theiner VMPL Il, p. 439-440. 

Rev.mo etc. 

Scripsi a V.ra Signoria Rev.ma al primo di questo la mia giunta in Cra
covia e che haveva trovato partito il Ser.mo Re, et era ito verso Prusia, et che 
ni anche la Ser .ma Regina era qui, ma presso tre leghe23. Ala quale andando 
a farli reverentia son hogie [sic] giorni sei, presentaili il breve di Nostro Si
gnore24 e li narrai la substantia deli negotii. Sua Maestà cum molto affetto et 
riverentia ringratiò Nostro Signore cum dire che non <a-prima che-a> haveva 
congnosciuto [sic] l'animo benivolo et clementissimo di sua Beatitudine verso 
il Ser.mo Consorte suo e il suo regno. Et di ciò cum parole honorevole et amo
revole molto disse. 

Dopo il giorno seguente, essendo longamente cum sua Maestà et investi
gando sellera [sic] meglio ch'io aspettasse qui el Re o vero l'andasse a trovare 
col dispendio del camino più longo leghe LXXIII, et essendo adducte molte ra
gione, sì da l'una parte, come da l'altra, parve tandem a sua Maestà ch'io va
da verso Marimburgo25 , dove hora si trova il Re. Questo primo persuadeva 
che sua Maestà non ben intendeva li negotii Moschovitici, cossì di ciò non mi 
poteva dare expeditione alchuna; deinde che quando io havesse voluto man
dare messo et scrivere etiam longamente ogni cosa, non serebbe [sic] satis
facto sì pienamente ala Maestà del Re, come in persona. Ma omnium potis
simum me facto in questa parte inclinare il precepto et mente di Nostro Si
gnore, che per un breve mi commanda, come V.ra Signoria Rev.ma sa, che in